•

Y!'l~
_. 1\0

-. " -'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ: 45.726.742JOOOl~37

LEI MUNICIPAL N.o 1.509/2002.

Dispõe sobre suplementação da Despesa

Orçamentária dentro das dotações específicas

que menciona, para atender necessidade da

Administração Pública Municipal, em diversos

setores prioritários, e dá outras providências.

MANOEL DA COSTA BRAGA, Prefeito do Município de lcérn,

no uso de suas atribuíções que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte l.ei:

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir

na Contabilidade desta Prefeitura por Decreto Executivo um Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 237.400,00 (Duzentos e trinta e sete mil e quatrocentos

reais), visando o atendimento de despesas prioritárias, dentro de cada unidade

orçamentária, conforme segue abaixo relacionado:

020203 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS
F~I Categoria Econômica Valor- R$
,02V 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantaqens Fixas - Pessoal Civil 11.600,00
032 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00

SUBTOTAL 16.600,00

020204 - PA TRIMONIO PUBLICO
Ficha 1 Categoria Econômica Valor- R$

040 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 25.300,00
042 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica 8.000,00

SUBTOTAL 33.300,00

020206 - SETOR DE OBRAS
Ficha 1 Cateaoria Econômica I Valor- R$

057 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 3.700,00
SUBTOTALI 3.700,00

020307 - SERViÇOS
HABITACIONAL
Ficha

074
077

DE INFRA ESTRUTURA URBANA E PLANO

Valor- R$
5.000,00
9.000,00

14.000,00

Cate oria Econômica
3.3.90.30.00 - Material de Consumo

.3.90.39.00 - Outros Servi os de Terceiros - Pessoa Jurídica
SUBTOTAL

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone: (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 -ICÉM - SP
Email: prnicem@riopreto.com.br

mailto:prnicem@riopreto.com.br

•~- ~
" •• v c -'

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 45.726.742/0001-37

020408 - CASA DA AGRICUL TURA
Ficha I Cateaoria Econômica I Valor- R$

082 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1 1.000,00
SUBTOTALI 1.000,00

020509 - CRECHE ESCOLA
Ficha Cate oria Econômica

091 3.1.90.13.00-0bri a õesPatronais
Valor- R$

500,00
SUBTOTAL 500,00

020510 - ENSINO INFANTIL
Ficha I Cateaoria Econômica Valor- R$

099 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00
100 13.1.90.13.00 - Obríqacões Patronais 3.100,00

SUBTOTAL 11.100,00

.._---_._---------- -----._-----------
020511- ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Cate oria Econômica

109 3.1.90.13.00 - Obri ações Patronais
Valor- R$

1.000,00
SUBTOTAL 1.000,00

020512 - FUNDO MANUTENÇAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO E
VALORIZA CÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEF
Ficha Cateaoria Econômica Valor- R$

116 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 8.000,00
118 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 6·000,00
120 ; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 21.000,00

SUBTOTAL 35.000,00

020516 - CENTRO RECREATIVO DOS TRABALHADORES DE ICEM - CRETI
Ficha I Categoria Econômica 1 Valor- R$

152 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 1 2.000,00
SUBTOTALI 2.000,00

020518 - MERENDA ESCOLAR
Ficha I Categoria Econômica I Valor- R$

169 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Jurídica 1 1.500,00
SUBTOTAL! 1.500,00

Valor- R$
8.800,00

33.000,00
41.800,00SUBTOTAL

020621 - PREVIDENCIA
Ficha

193
194

Cate oria Econômica
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

.3.90.47.00 - Obri a ões Tributárias e Contributivas
SUBTOTAL

Valor- R$
5.000,00
2.000,00
7.000,00

2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 45726742/0001-37

020722 - SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
Ficha I Categoria Econômica Valor- R$

202 13.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 10.000,00
205 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 26.000,00

SUBTOTAL 36.000,00

020924 - LIMPEZA PUBLICA
Ficha 1 Categoria Econômica Valor- R$

215 14.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Construção Aterro Sanitário 10.000,00

SUBTOTAL 10.000,00

Valor- R$
400,00
400,00

020926 - ILUMINACAO PUBLICA
Ficha I Categoria Econômica I Valor- R$

234 13.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoal Juridica 1 5.000,00
SUBTOTALI 5.000,00

020929 - TERMINAL RODOVlARIO
Ficha I Categoria Econômica I Valor- R$

255 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridico I 500,00
SUBTOTALI 500,00

020930 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha I Categoria Econômica Valor- R$

260 13.3.90.30.00 - Material de Consumo 8.500,00
262 13.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica 8.500,00

---_ .. SUBTOTAL 17.000,00
TOTAL GERAL DA SUPLEMENTAÇAO 237.400,00

ARTIGO 2° - Para atender a cobertura de que trata o artigo
anterior, serão utilizados os recursos provenientes de anulação parcial de
dotações orçamentárias da despesa, no total igual ao suplementado desta
Lei, assim discriminados:

020203 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS
Ficha .___ Categoria Econômica
025 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

__ o. Aquisição de Veiculo Oficial

Valor- R$

SUBTOTAL
50000,00
50.000,OÕ

020204 - PA TRIMONIO PUBLICO
Ficha Categoria Econômica Valor - R$

035 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Refor., Ampl. e Adequação do Pa Municipal 900,00

SUBTOTAL 900,00

3

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone: (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - ICÉM - SP
Email: pmicem@riopreto.com.br

mailto:pmicem@riopreto.com.br

•

~~~ PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
. Estado de São Paulo

'H. " _ •••' CNPJ: 45726.742/0001-37

020205 - CONTABILIDADE, FINAN AS E INFORMATlCA
Ficha Cate orla Econômica

046 3.1.90.34.00 - Outras Des esas de Pessoal Décor. de ContratoSUBTOTAL
Valor- R$

900,00
900,00

020307 - SERVo DE INFRA ESTRUTURA URBANA E PLANO HABITACIONAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$

062 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Construções de Pontes, Pav. e Servo Correlatos 2.000,00

066 4.4.90.51-00 - Obras e Instalações
Abert. Via Acesso p/ Trevo BR 153 400,00

067 4.4,90.51.00 - Obras e Instalações
Const. Refor.AmoI.Adeq. Areas doadas p/ Furnas 400,00

068 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Recaoeamento Asfaltico de Vias Públicas 400,00

069 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 400,00
080 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Construcão de Casas Populares 700,00
SUBTOTAL 4.300,00

020408 - CASA DA AGRICUL TURA
Ficha I Cateaoria Econômica I Valor- R$

081 14.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente I 600,00
SUBTOTALI 600,00

020509 - CRECHE - ESCOLA
Ficha Cate orla Econômica

092 3.1.90.34.00 - Outras Desp. de Pessoal Decorrente de Contrato
SUBTOTAL

Valor- R$
200,00

__ 200,00

020511- ENSINO FUNDAMENTAL
Ficha Cateaorla Econômica Valor- R$

106 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Const. Salas de Aulas, Refor. Adap. EMEF's 900,00

114 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica 1.600,00
SUBTOTAL 2.500,00

020512 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO E
VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEF

Ficha I Cateaorla Econômica I Valor- R$
115 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil I 108.000,00

SUBTOTALI 108.000,00

Valor- R$
900,00
400,00
400,00
400,00

2.100,00

4

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone: (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 -ICÉM - SP
Ernail: prnicem@riopreto.com.br

mailto:prnicem@riopreto.com.br

•- '"
" ."

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ 45.726.742/0001-37

020516 - CENTRO RECREATIVO DOS TRABALHADORES DE ICEM - CRETI
Ficha Categoria Econômica Valor- R$

143 4.4.90.51.00 - Obras e instalações
Demolição e construção de nova sede social Creti 1.600,00

145 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Instalação de Piscina de Biribol 900,00

146 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Construção de Prédio para Festividades e outros
Eventos 400,00

_._-_._-"---- SUBTOTAL 2.900,00

020517- CASA DA CULTURA
Ficha Categoria Econômica Valor- R$

154 4.5.90.61.00 - AQuisição de Imóveis 900,00
157 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 900,00
158 3.1.90.34.00 - Outras Desp, Pessoal Decorrentes de Contrato 900,00

SUBTOTAL 2.700,00

020518 - MERENDA ESCOLAR
Ficha I Cateaoria Econômica Valor- R$

163 14.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Construção e Adaptação Prédio Cozinha Piloto 900,00

SUBTOTAL 900,00

020619 - ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha Categoria Econômica Valor- R$

182 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
Apoio aos MiQrantes 900,00

184 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais 900,00
SUBTOTAL 1.800,00

020621 - PREVIDENCIA
Ficha I Categoria Econômica I Valor- R$

190 13.1.90.01.00 - Aposentadoria e Reformas I 700,00
SUBTOTALI 700,00

020722 - SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS
Ficha Cateaoria Econômica Valor- R$

201 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantaaens Fixas - Pessoal Civil 45.000,00
203 3.1.90.34.00 - Outras Desp. de Pessoal Decorrentes Contrato 2.000,00
206 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00

SUBTOTAL 49.000,00

020823 - SANEAMENTO BASICO
Ficha Cate oria Econômica

211 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Conservação e Limpeza de Córrego

Valor- R$

900,00
SUBTOTAL 900,00

5

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone: (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - ICÉM - SP
Email: pmicem@riopreto.com.br

mailto:pmicem@riopreto.com.br

•~
_ l'>

.""" .. ""

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ICÉM
Estado de São Paulo

CNPJ: 45726.742/0001-37

020926 - ILUMINACÃO PUBLICA
Ficha Cateaoria Econômica Valor- R$

230 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Ampliação de Rede Elétrica 900,00

231 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 900,00
SUBTOTAL 1.800,00

020928 - MEIO AMBIENTE
Ficha Cateaoria Econômica Valor- R$

242 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Construção e Reformas junto as áreas cedidas por
Fumas 900,00

243 4.4.90.52.00 - Eouioamentos e Material Permanente 900,00
244 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantaoens Fixas - Pessoal Civil 900,00

SUBTOTAL 2.700,00

020930 - ESTRADAS VICINAIS RURAIS
Ficha 1 Cateaoria Econômica I Valor- R$

257 14.4.90.52.00 - Eauipamentos e Material Permanente '1 900,00
SUBTOTALI 900,00

020931 - SERViÇOS DE TRANSITO
Ficha Cateaoria Econômica Valor- R$

263 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Ampliação de Sinalização de Ruas, Avenidas e Vias
de Acesso 900,00

266 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 900,00
267 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoal Física 900,00
268 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 900,00

SUBTOTAL 3.600,00
TOTAL GERAL DA ANULAÇAO 237.400,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e comunique-se.

Icém, 22 de novembro de 2002.

Registrada e pu 'cada na Secretaria desta Prefeitura na data
supra, afixada no local de costum e em seguida publicada em jornal de circulação

na cidade e região. . '~.a~.',/,:,''/
pZ;g;~~ ,-

Oficiai de Gabinete--

6

Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 450 - CEP 15460-000 - Fone: (I 7) 3282·9111 - Fax: (17) 3282-9115 - ICÉM - SP
Ernail: prnicem@riopreto.com.br

mailto:prnicem@riopreto.com.br